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4 EFFETTI ATTESI, IVI INCLUSI GLI IMPATTI SUGLI INDICATORI DEL PROGRAMMA, 

LADDOVE PERTINENTE 

PRECISAZIONE: 

SONO STATI ELIMINATI I PARAGRAFI RELATIVI AGLI INDICATORI TARGET IN QUANTO NESSUN TARGET E’ 

STATO OGGETTO DI MODIFICA. 

 

4.1 Ricalcolo dei valori obiettivo degli indicatori di output 

Nel presente capitolo si è provveduto a riquantificare i valori attesi degli indicatori di prodotto (indicatori di 

output) senza effetti sugli indicatori target delle Focus area. 

Per quanto attiene alle modifiche apportate: 

- gli output fisici (ad es. numero di operazioni finanziate) possono variare per un ricalcolo   basato sulle 

operazioni effettivamente sostenute oppure per un ricalcolo proporzionale alle rimodulazioni finanziarie 

collegate all’output o entrambe; 

- gli output finanziari discendono dalla rimodulazione finanziaria delle risorse assegnate ad una data tipologia 

di operazione e focus area. 

Indicatori che cambiano per le operazioni effettivamente sostenute (art. 5 comma 6 del Reg. (UE) 215/2015): 

Focus 
Area 

Misura Denominazione dell'indicatore 
Valore Differenza   

v 8.0 - v 7.0 v. 7.0 v. 8.0 

3A 9 Nr of oprtaions supported (producer groups set up) 10 2 - 8 

3A 9 
Nr of holdings participating in producer groups 
supported 

500 226 - 274 

5E 8 
Nr of operations (investments improving resilience and 
value of forest ecosystems) (8.5) 

17 70 53 

6C 7 
Nr of operations  for investments in broadband 
infrastructure and access to broadband, incl e-
government sevices (7.3) 

2 3 1 

 

Indicatori che cambiano in proporzione alle variazioni finanziarie. 

Focus 
Area 

Misur
a 

Denominazione dell'indicatore 
Valore Differenza   

v 8.0 - v 7.0 v. 7.0 v. 8.0 



 

 

1B 16 
Nr of other cooperation operations (groups, 
networks/clusters, pilot projects…) (16.2 to 16.10) 

184 172 - 12 

3A 4 
Nr of operations supported for investment (e.g. in 
agricultural holdings, in processing and marketing of ag. 
products) (4.1 and 4.2) 

183 149 - 34 

P4 11 Ha convertion to organic farming (11.1) 32015 33218 1203 

5B 4 
Nr of operations s supported for investment (in 
agricultural holdings, in processing and marketing of ag. 
products) (4.1, 4.2 and 4.3) 

44 30 - 14 

5C 4 Nr of operations supported  for investment (4.1, 4.3) 47 65 18 

5C 6 
Nr of  beneficiaries (holdings) receiving start up 
aid/support for investment in non-agric activities in 
rural areas (6.2 and 6.4) 

54 66 12 

5C 6 Nr of operations 54 66 12 

5C 7 
Nr of operations supported for investments of small 
scale infrastructure, incl. investments in renewable 
energy and energy saving (7.2) 

55 36 - 19 

 

Indicatori con valori che includono in parte operazioni effettivamente sostenute (art. 5 comma 6 del Reg. 

(UE) 215/2015) e in parte valori ricalcolati in proporzione alle variazioni finanziarie: 

Focus 
Area 

Misur
a 

Denominazione dell'indicatore 
Valore Differenza   

v 8.0 - v 7.0 v. 7.0 v. 8.0 

2A 4 
Nr of holdings supported for investment in agricultural 
holdings (4.1) 

1387 814 - 573 

 

 

Aspetto specifico 1A 

T1: percentuale di spesa a norma degli articoli 14, 15 e 35 del regolamento (UE) n. 1305/2013 in relazione 

alla spesa totale per il PSR  

Modifica degli indicatori di output derivante da rimodulazione finanziaria 

La modifica finanziaria della misura 16 comporta una riduzione della spesa pubblica collegata al target T1 del 

3,66% per un importo pari a €. 36.625.048,66.   

 

1A  Fostering innovation, cooperation, and the development of the knowledge base in rural areas 



 

 

target 

T1: percentuale di spesa a norma degli articoli 14, 15 e 35 del regolamento (UE) n. 1305/2013 in 
relazione alla spesa totale per il PSR (aspetto specifico 1A) 

2020 

      4,62% 

total RDP planned public 
expenditures 

 €                                                                              822.298.237  

Spesa pubblica (aspetto 
pecifico 1A) 

   €                 38.015.839  

          

planned output 2014-2020 

Measures Denominazione dell'indicatore 
Valore 

Vers. 7.0 Modifica v. 8.0 

1 (14) 
Total public expenditure € (trainings, farm exchanges, 
demonstration) (1.1 to 1.3) 

 €       6.644.886,35   €              6.644.886,35  

2 (15) Total public expenditure € (2.1 to 2.3)  €       6.371.648,84   €              6.371.648,84  

16 (35) Total public expenditure € (16.1 to 16.9)  €     24.999.304,29   €            23.608.513,47  

 

Indicatori output 

La spesa pubblica totale della M16 si riduce di € 1.390.790,82, da € 24.999.304,29 ad € 23.608513 per effetto 

della rimodulazione finanziaria che ha ridotto la dotazione finanziaria della medesima misura. 

 

Aspetto specifico 1B 

T2: numero totale di operazioni di cooperazione sovvenzionate nel quadro della misura di cooperazione 

[articolo 35 del regolamento (UE) n. 1305/2013] (gruppi, reti/poli, progetti pilota...)  

Modifica degli indicatori di output derivante da rimodulazione finanziaria 

 

 

1B Strengthening the links between agriculture, food production and forestry and research and innovation, 
including for the purpose of improved environmental management and performance 

target 

T2: numero totale di operazioni di cooperazione sovvenzionate nel 
quadro della misura di cooperazione [articolo 35 del regolamento (UE) 

n. 1305/2013] (gruppi, reti/poli, progetti pilota...) (aspetto specifico 1B) 

2020 



 

 

349 

    
 

planned output 2014-2020 

Measures Denominazione dell'indicatore 
Valore 

Vers. 7.0 Modifica v. 8.0 

16 (35) 

Nr of EIP operational groups to be supported 
(establishment and operation) 

165 165 

Nr of other cooperation operations (groups, 
networks/clusters, pilot projects…) (16.2 to 
16.10) 

184 172 

 

L’indicatore “N. di interventi di cooperazione di altro tipo (gruppi, reti/poli,progetti pilota...) (da 16.2 a 16.9)” 

si riduce  di 12 unità, ed è proporzionale alla rimodulazione finanziaria della M16 con cui si propone di  

azzerare la dotazione della tipologia di operazione 16.5.1: 
 Dotazione finanziaria da SM 16.2 a SM 16.10 versione PSR 7.0 € 21.715.496,32, operazioni 

sostenute 184; 

 Dotazione finanziaria da SM 16.2 a SM 16.10 versione PSR 8.0 € 20.324.705,50, operazioni 

sostenute 172 

 

 

Aspetto specifico 1C 

T3: numero totale di partecipanti formati a norma dell'articolo 14 del regolamento (UE) n. 1305/2013  

 

1C  Fostering lifelong learning and vocational training in the agriculture and forestry sectors 

target 

T3: numero totale di partecipanti formati a norma dell'articolo 14 del regolamento (UE) n. 
1305/2013 (aspetto specifico 1C) 

2020 

                  3.993  

          

planned output 2014-2020 

Measures Denominazione dell'indicatore 
Valore 

Vers. 7.0 Modifica v. 8.0 

1 (14) Nr of participants to trainings (1.1) 3.993 3.993 

 

Gli indicatori non variano. 

Aspetto specifico 2A 



 

 

T4: percentuale di aziende agricole che fruiscono del sostegno del PSR per investimenti di ristrutturazione e 

ammodernamento  

 

2A Miglioramento del rendimento economico di tutte le aziende agricole e agevolare la ristrutturazione e 
la modernizzazione agricola, in particolare al fine di aumentare la partecipazione al mercato e 

l'orientamento, nonché la diversificazione agricola 

Target 

T4: percentuale di aziende agricole che fruiscono del sostegno del PSR per 
investimenti di ristrutturazione e ammodernamento (aspetto specifico 2A) 

Nr % 

aziende agricole che ricevono il 
sostegno agli investimenti entro il 

2020 
1387 1,41% 

Totale Nr delle aziende (anno 
base) 

98220   

          

planned output 2014-2020 (Uscita prevista 2014-2020) 

Measures Denominazione dell'indicatore 
Valore 

Vers. 7.0 Modifica v. 8.0 

1 (14) training/skills 
acquisition 
(1.1) 

Nr of participants in 
trainings 

                             423                               423  

1 (14) 
Total public for 
training/skills 

                  848.191,09                    848.191,09  

1 (14) 
Total public expenditure € (trainings, farm 
exchanges, demonstration) (1.1 to 1.3) 

               1.088.497,21                 1.088.497,21  

2 (15) Nr of beneficiaries advised (2.1) 176 176 

2 (15) Total public expenditure € (2.1 to 2.3)                   264.496,75                    264.496,75  

4 (17) 
Nr of holdings supported for investment in 
agricultural holdings (4.1) 

1387 814 

4 (17) Total public expenditure € (4.1)             104.490.969,39              124.909.392,39  

4 (17) 
Total public expenditure for investments in 
infrastructure (4.3) 

              14.032.305,19                14.032.305,19  

4 (17) Total investment € (public + private)             239.868.139,51              284.108.040,83  

4 (17) Total public expenditure €             118.523.274,58              138.941.697,58  

6 (19) 
Nr di beneficiari che ricevolo of  
beneficiaries (holdings) receiving start up aid 
development small farms (6.3) 

                                 -                                   -  

6 (19) Total investment € (public + private)               40.353.502,00                40.353.502,00  

6 (19) total public expenditure €               18.624.691,56                18.624.691,56  

16 (35) Total public expenditure €                7.181.808,91                 7.181.808,91  

 

Per poter avvicinare l'obiettivo T4 programmato (sostenere 1387 aziende agricole con la tipologia di 

operazione 4.1.1) la Regione Lazio ha stanziato ulteriori risorse aggiuntive pari ad € 20.418.423 (da € 

9.581.577 ad € 30.000.000) con la spesa pubblica programmata per la sottomisura 4.1 che varia da € 

104.490.969,39 ad € 124.909.392,39. Sulla base degli esiti istruttori delle domande di sostegno si è potuto 



 

 

constatare che l’investimento medio delle operazioni sostenute è superiore all’investimento medio stimato 

in fase di programmazione ed utilizzato come parametro di riferimento per il calcolo dell’indicatore di output. 

Pertanto, il valore dell’indicatore di output “N. di aziende beneficiarie del sostegno agli investimenti nelle 

aziende agricole”, considerato che la modifica finanziaria prevede un incremento del 19,54% sulla dotazione 

della tipologia di operazione 4.1.1, è pari ad 814 aziende agricole sostenute: 

- N° 429 beneficiari con con costo medio a progetto pari ad € 223.616,79 come rilevato in seguito 

all’attuazione del primo bando; 

- N° 385 beneficiari con un costo medio stimato in ex-ante di € 75.335. 

Per effetto di tale rimodulazione nell’ambito della misura 4 aumenta la spesa totale per gli investimenti di + 

€ 44.239.901,32 (da € 239.868.139,51 ad € 284.108.040,83) e la spesa pubblica totale programmata per la 

M4 di + € 20.418.423,00 (da € 118.523.274,58 ad € 138.941.697,58). 

 

Aspetto specifico 2B 

T5: percentuale di aziende agricole che attuano un piano di sviluppo/investimenti per i giovani agricoltori 

con il sostegno del PSR  

 

2B Agevolare l'ingresso di agricoltori adeguatamente qualificati nel settore agricolo e in particolare il rinnovo generazionale 

Target 

T5: percentuale di aziende agricole che attuano un piano di sviluppo/investimenti per i 
giovani agricoltori con il sostegno del PSR (aspetto specifico 2B) 

Nr % 

aziende agricole sostenute 
entro il 2020 

                                         1.645  1,67% 

Totale Nr delle aziende (anno 
base) 

98220   

          

planned output 2014-2020 

Measures Denominazione dell'indicatore 
Valore 

Vers. 7.0 Modifica v. 8.0 

1 (14) training/skills 
acquisition (1.1) 

Nr of participants in trainings                               235                                235  

1 (14) Total public for training/skills                    471.138,68                     471.138,68  

1 (14) 
Total public expenditure (€) (trainings, farm exchanges, 
demonstration) (1.1 to 1.3) 

                   471.138,68                     471.138,68  

2 (15) Nr of beneficiaries advised (2.1)                               176                                176  

2 (15) Total public expenditure (€) (2.1 to 2.3)                    264.496,75                     264.496,75  

6 (19) 

Nr of beneficiaries 
(holdings) receiving 

start up aid young farmers (6.1)                            1.645                             1.645  

6 (19) 
support for investments in non-
agric activities in rural areas (6.4) 

                                  -                                    -  

6 (19) transfer payment (6.5)                                   -                                    -  

6 (19) Total investment € (public + private)              115.124.835,34               115.124.835,34  

6 (19) total public expenditure (€) (6.1)              115.124.835,34               115.124.835,34  



 

 

6 (19) total public expenditure (€)              115.124.835,34               115.124.835,34  

 

La spesa pubblica totale (cofinaziamento FEASR + TopUp) della misura 6 rimane invariata. La riduzione della 

destinazione del finanziamento regionale aggiuntivo (TopUp) di € 7.000.000 (da € 21.000.000 a € 14.000.000) 

è compensata dall'aumento della spesa pubblica cofinanziata FEASR di € 7.000.000 (da € 94.124.835,34 a € 

101.124.835,34).   

 

 

Aspetto specifico 3A 

T6: percentuale di aziende agricole che ricevono un sostegno per la partecipazione a regimi di qualità, 

mercati locali e filiere corte, nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori  

 

3A Improving competitiveness of primary producers by better integrating them into the agri-food chain through quality 
schemes, adding value to agricultural products, promotion in local markets and short supply circuits, producer groups 

and inter-branch organisations 

 target 

T6: percentuale di aziende agricole che ricevono un sostegno per la partecipazione a regimi di qualità, 
mercati locali e filiere corte, nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto specifico 3A) 

  Nr % 

Nbr of holdings supported 
by 2020 

1.017  1,04% 

Total nb of holdings (base 
year) 

98.220   

         

planned output 2014-2020 

Measures Denominazione dell'indicatore 
Valore 

Vers. 7.0 Modifica v. 8.0 

1 (14) 

training/skills acquisition (1.1) 

Nr of participants in trainings 867 867 

Total public for training/skills     1.736.273,19       1.736.273,19  

Total public expenditure (€) (trainings, farm exchanges, demonstration) 
(1.1 to 1.3) 

     2.111.820,50       2.111.820,50  

2 (15) 

Nr of beneficiaries advised (2.1) 176 176  

Total public expenditure (€) (2.1 to 2.3)         264.496,75          264.496,75  

3 (16) 

Nr of holdings supported (3.1) 495 495 

Total public expenditure (€) (3.1, 3.2)     5.439.536,18      5.439.536,18  

4 (17) 

Nr of operations supported for investment (e.g. in agricultural holdings, 
in processing and marketing of ag. products) (4.1 and 4.2) 

183 

 

149 

 

Total investment € (public + private)   196.673.810,00    160.423.823,00  



 

 

Total public expenditure (€)    78.669.529,22     64.169.529,22  

9 (27) 

Nr of oprtaions supported (producer groups set up) 10 2  

Nr of holdings participating in producer groups supported 500 226  

Total public expenditure (€)      2.379.795,92         818.000,93  

14 (33) 

Nr of beneficiaries 940 940 

Total public expenditure (€)    89.881.535,25    86.724.134,97  

16 (35) 

Nr of agricultural holdings participating in cooperation/local promotion 
among supply chain actors (16.4) 

22 22  

Total public expenditure (€)      6.031.027,37      6.031.027,37  

 

La spesa pubblica totale delle misure 4 si riduce di - € 14.500.000 (da € 78.669.529,22 ad € 64.169.529,22) 

pari al finanziamento aggiuntivo regionale (Top-up) precedentemente programmato per la tipologia di 

operazione 4.2.1. Di conseguenza  l’indicatore finanziario “Totale investimenti M4” si riduce di € 36.249.987 

(da € 196.673.810,00 ad € 160.423.823,00). L’indicatore “N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli 

investimenti (ad es. nelle aziende agricole, nella trasformazione e nella commercializzazione di prodotti 

agricoli) (4.1 e 4.2)” si riduce di 34 operazioni ed è proporzionale alla riduzione della dotazione finanziaria 

della Tipologia di operazione 4.2.1. 

 

La spesa pubblica totale delle misure 9 si riduce di € 1.561.795 (da € 2.379.795,92 ad € 818.000,93) in quanto 

la Regione Lazio ha inteso finanziare la costituzione di nuove Associazioni di produttori laziali dal 1° gennaio 

2015. Con la pubblicazione del primo bando la Regione ha finanziato le uniche due Associazioni di produttori 

che si sono costituite e pertanto non prevede di pubblicare ulteriori bandi in quanto si è esaurito l’interesse 

da parte del territorio per la tipologia di operazione.  

Gli indicatori della M9 “N. di operazioni sovvenzionate (costituzione di associazioni diproduttori)” e “N. di 
aziende facenti parte di associazioni di produttori che usufruiscono del sostegno” sono stati ricalcolati in base 
alle operazioni effettivamente sostenute  con il primo bando: il numero di operazioni sostenute passano da 
10 alle 2 finanziate, le aziende agricole che partecipano alle suddette associazioni sono pari 226. 
 

Per quanto concerne la Misura 14, la riduzione complessiva delle risorse per effetto della contrazione dei 

Top-up regionali, indicatore di output finanziario - € 3.157.400, non produce effetti sull’indicatore di output 

fisico riferito al “N. di beneficiari” in quanto la riduzione finanziaria è pari ad appena il 4% delle risorse 

programmate: una percentuale non in grado di influenzare in maniera significativa il livello obiettivo stimato 

in fase di programmazione. 

 

Aspetto specifico 3B 

T7:  percentuale di aziende agricole che partecipano a regimi di gestione del rischio  

 

3B Supporting farm risk prevention and management 



 

 

 target 

T7: percentuale di aziende agricole che partecipano a regimi di gestione del rischio (aspetto specifico 
3B) 

  Nr 0 

Nbr of holdings 
supported by 2020 

100 0,10% 

Total Nbr. of holdings 
(base year) 

98220 

planned output 2014-2020 

Measures Denominazione dell'indicatore 
Valore 

Vers. 7.0 Modifica v. 8.0 

1 (14) 

training/skills acquisition 
(1.1) 

Nr of participants in trainings 675 675 

Total public for training/skills      204.726,35      204.726,35  

Total public expenditure (€) (trainings, farm exchanges, demonstration) 
(1.1 to 1.3) 

      204.726,35        204.726,35  

2 (15) 

Nr of beneficiaries advised (2.1) 176                  176  

Total public expenditure (€) (2.1 to 2.3)       264.494,43        264.494,43  

5 (18) 

Nr of beneficiaries for 
preventive actions (5.1) 

farm holdings  35 35 

public entitites 18 18 

Total public expenditure (€) (5.1)    9.587.117,35     9.587.117,35  

Total public expenditure (€) (5.1 to 5.2)  11.616.679,04   11.616.679,04  

 

Gli indicatori non variano. 

 

Priorità 4 – Aspetti specifici 4A, 4B e 4C 

T9: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione a sostegno della biodiversità e/o dei 

paesaggi (aspetto specifico 4A) 

T10: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione idrica 

(aspetto specifico 4B) 

T12: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione del suolo 

e/o a prevenire l'erosione del suolo (aspetto specifico 4C) 

 

Priority 4: Restoring, preserving and enhancing ecosystems related to agriculture and forestry 



 

 

 target 

T9: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione a 
sostegno della biodiversità e/o dei 
paesaggi (aspetto specifico 4A) 

 target 

T10: percentuale di terreni 
agricoli oggetto di contratti di 
gestione volti a migliorare la 
gestione idrica (aspetto 
specifico 4B) 

 target 

T12: percentuale di terreni 
agricoli oggetto di contratti di 
gestione volti a migliorare la 
gestione del suolo e/o a 
prevenire l'erosione del suolo 
(aspetto specifico 4C) 

Ha % Ha % Ha % 

Physical Total 
area by 2020 

    117.124  18,34% 

Physical 
Total 

area by 
2020 

 97.566  15,28% 

Physical 
Total 

area by 
2020 

 120.138  18,81% 

total 
agricultural 
land (base 
year) 

     638.600                      

Planned output 2014-2020 for priority 4 

Measures Denominazione dell'indicatore 
Valore 

Vers. 7.0 Modifica v. 8.0 

1 (14) 

training/skills 
acquisition 
(1.1) 

Nr of participants in trainings 1.088 1.088 

Total public for training/skills 571.138,68 571.138,68 

Total public expenditure (€) (trainings, farm exchanges, demonstration) (1.1 to 
1.3) 

1.355.287,57 1.355.287,57 

2 (15) 

Nr of beneficiaries advised (2.1) 705 705 

Total public expenditure (€) (2.1 to 2.3) 1.328.416 1.328.416 

4 (17) 

Nr of operations of support for non productive investment (4.4) 84  84  

Total investment € (public + private) 
              

5.861.022,73  
              

5.861.022,73  

Total public expenditure (€) 
              

5.861.022,73  
              

5.861.022,73  

7 (20) 

Nr of 
operations 

support for drawing up of village development and 
N2000/HNV area management plans (7.1) 

72  72  

Total public expenditure (€) 
              

2.158.698,98  
              

2.158.698,98  

10 (28) 

Area (ha) under agri-environment-climate (10.1) 8.034 8.034 

Public expenditure for genetic resources conservation (10.2) 
              

7.844.288,04  
              

7.844.288,04  

Total public  expenditure (€) (10.1+10.2) 36.301.215,31 37.054.844,63 

11 (29) 

Area (ha) 

convertion to organic farming (11.1) 32.015 33.218 

maintainance of organic farming (11.2) 68.305 68.305 

Total public expenditure (€) 148.990.280,62 157.787.466,92 



 

 

13 (31) 

Area (ha) 

mountain areas (13.1) 
                   

56.812,00  
                   

56.812,00  

other areas with significant NC (13.2)                               -                                  -    

areas with specific constraints (13.3)                               -                                  -    

Total public expenditure (€) 
            

43.630.060,30  
            

52.113.075,15  

16 (35) Total public expenditure (€) 
              

3.443.351,11  
              

3.443.351,11  

 

La spesa pubblica totale della Misura 10 aumenta in quanto la Regione Lazio ha destinatato alla sottomisura 

10.1 ulteriori finanziamenti regionali aggiuntivi pari ad € 753.629,32 (da € 8.246.373 ad € 9.000.000). La 

superficie impegnata ai regimi agro-climatici-ambientali non varia in quanto sovvenziona impegni già assunti. 

La spesa pubblica totale (cofinanziamento FEASR + TopUp) programmata per la misura 11 aumenta 

complessivamente di € 8.797.186,30 (Sottomisura 11.1 => + € 1.959.437,72; Sottomisura 11.2 => + € 

6.837.748,58): la quota di spesa pubblica è pari a € 5.158.392,85  mentre i Top-up regionali   ammontano a € 

3.638.793,45.    

Come effetto di questa modifica variano gli indicatori di output finanziario della Misura 11 che passa da € 

148.990.280,62 (Sottomisura 11.1 => € 52.126.027,37; Sottomisura 11.2 => € 96.864.253,25) ad € 

157.787.466  (Sottomisura 11.1=> € 54.085.465,09; Sottomisura 11.2 => € 103.702.001,83).  Per quanto 

concerne l’indicatore di output relativo alle superifici, si osserva una variazione solo per l’indicatore relativo 

alla Sottomisura 11.1, che per effetto della modifica finanziaria, consentirà di finanziare la conversione di 

ulteriori 1.203 ha di superficie. Mentre la Sottomisura 11.2 non produce variazioni sull’analogo indicatore di 

output relativo alle superfici già in mantenimento, in quanto le risorse aggiuntive consentiranno di finanziare 

un ulteriore bando sulle aziende che concluderanno nel 2019 il loro periodo di mantenimento.  

L'aumento della spesa pubblica programmata per la sottomisura 13.1 non influisce sul livello obiettivo 

dell’indicatore legato alla superficie in area montana coinvolta, in quanto le risorse aggiuntive saranno 

impiegate per finanziare una nuova campagna 2020. 

 

 

Aspetto specifico 5A  

Aumentare l'efficienza nell'uso dell'acqua da parte dell'agricoltura 

Non programmato nel PSR 2014-2020. 

5B 

T15: totale degli investimenti per l'efficienza energetica (in EUR)  

 

5B Increasing efficiency in energy use in agriculture and food processing 



 

 

target 

T15: totale degli investimenti per l'efficienza energetica (in EUR) (aspetto specifico 5B) 

2020 

     €      13.171.917,74  

planned output 2014-2020 

Measures Denominazione dell'indicatore 
Valore 

Vers. 7.0 Modifica v. 8.0 

1 (14) 

training/skills acquisition (1.1) 

Nr of participants in trainings 235 235  

1 (14) Total public for training/skills           471.138,68            471.138,68  

1 (14) Total public expenditure (€) (trainings, farm exchanges, demonstration) (1.1 to 1.3)           471.138,68            471.138,68  

2 (15) Nr of beneficiaries advised (2.1) 705 705  

2 (15) Total public expenditure (€) (2.1 to 2.3)        1.328.416,04         1.328.416,04  

4 (17) 
Nr of operations s supported  for investment (in agricultural holdings, in processing 
and marketing of ag. products) (4.1, 4.2 and 4.3) 

44 30 

4 (17) Total investment € (public + private)       13.371.917,74         9.252.880,34  

4 (17) Total public expenditure (€)        5.453.225,88         3.718.413,73  

16 (35) Total public expenditure (€)           915.085,81            915.085,81  

 

La spesa pubblica destinata agli investimenti all'efficientamento energetico nelle aziende agricole e nelle 

imprese agroalimentari è stata ridotta di € 1.734.812,15 (da € 5.453.225,88 ad € 3.718.413,73) a seguito 

dell’esito dei due bandi emessi dalla Regione (fine 2017- e 2019) per entrambe le tipologie di operazione 

4.1.3 e 4.2.2. Di conseguenza si riduce proporzionalmente l’output finanziario “Totale investimenti (pubblici 

e privati) di € 4.119.037,40 (da € 3.371.917,74 ad € 9.252.880,34). 

L’output “N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli investimenti (nelle aziende agricole, nella 

trasformazione e nella commercializzazione di prodotti agricoli) (4.1, 4.2 e 4.3)” si riduce proporzionalemte 

alla rimodulazione finanziaria: 

 

Tipologia di operazione 
PSR v. 7.0 PSR v. 8.0 

Spesa pubblica N. operazioni Spesa pubblica N. operazioni 

4.1.3 Investimenti nelle singole aziende 
agricole per il miglioramento 
dell’efficienza energetica dei processi 
produttivi 

 1.044.597,45  11  172.615,96  3 

4.2.2 Investimenti rivolti ad imprese 
agroalimentari, funzionali a migliorare 
l'efficienza energetica. 

 4.408.629,39  33 3.545.797,77  27 

Totale  5.453.226,84  44 3.718.413,73  30 

 



 

 

Come effetto della riduzione delle risorse, si stima che il numero di imprese beneficiare della misura saranno 

pari a 30 con una riduzione di 14 unità rispetto al livello obiettivo fissato nella versione 7.0 del PSR. 

 

Aspetto specifico 5C 

T16: totale degli investimenti nella produzione di energia rinnovabile (in EUR) 

 

5C Facilitating the supply and use of renewable sources of energy, of by products, wastes, residues and other non food raw material 
for purposes of the bio-economy 

Target 

T16: totale degli investimenti nella produzione di energia rinnovabile (in EUR) (aspetto specifico 5C) 

2020 

   €                                  31.333.819,95  

planned output 2014-2020 

Measures Denominazione dell'indicatore 
Valore 

Vers. 7.0 Modifica v. 8.0 

1 (14) 

training/skills acquisition (1.1) 

Nr of participants in trainings 235       235 

Total public for training/skills               1.138,68            471.138,68  

Total public expenditure (€)(trainings, farm exchanges, demonstration) (1.1 to 1.3)   71.138,68            471.138,68  

2 (15) 

Nr of beneficiaries advised (2.1) 705       705 

Total public expenditure (€)(2.1 to 2.3)  1.328.416,04          1.328.416,04  

4 (17) 

Nr of operations supported  for investment (4.1, 4.3) 47 

 

65 

 

Total investment € (public + private) 
        
14.361.542,00  

      13.365.782,91  

Total public expenditure (€) 
           
6.849.907,24  

        6.871.604,83  

6 (19) 

Nr of  beneficiaries (holdings) receiving start up aid/support for investment in non-
agric activities in rural areas (6.2 and 6.4) 

54 

 

66 

 

Total investment € (public + private)         8.859.335,00  10.822.204,00 

Nr of operations 54 

 

66 

 

Total public expenditure (€)         4.088.923,93  4 .994.863,17 

7 (20) 
Nr of operations supported for investments of small scale infrastructure, incl. 
investments in renewable energy and energy saving (7.2) 55       

36 



 

 

 

Total investment € (public + private) 
           
8.112.942,95  

5.407.003,71 

Total public expenditure (€) 
           
8.112.942,95  

5.407.003,71 

16 (35) Total public expenditure (€)           415.088,13  415.088,13 

 

  

La spesa pubblica M4, per effetto della rimodulazione finanziaria, aumenta di € 21.697,59 (da € 6.849.907,24 

ad € 6.871.604,83). L’output finanziario “Totale investimenti (pubblici e privati)” si riduce proporzionalmente 

alle rimodulazioni finanziarie delle singole tipologie di operazione di € 995.759 (da € 14.361.542,00 ad € 

13.365.782,91): 

 

Tipologia di 
operazione 

PSR v. 7.0 PSR v. 8.0 

Spesa pubblica Costo totale Spesa pubblica Costo totale 

4.1.4      4.736.964,36       9.079.181,69       6.536.964,29     12.529.181,56  

4.2.3      2.112.944,09       5.282.360,23           334.640,54           836.601,35  

Totale     6.849.908,45    14.361.541,92      6.871.604,83    13.365.782,91  

L’output “N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli investimenti (4.1, 4.3)” varia proporzionalmente alla 

rimodulazione finanziaria: 

Tipologia di 
operazione 

PSR v. 7.0 PSR v. 8.0 

Spesa pubblica N. operazioni Spesa pubblica N. operazioni 

4.1.4      4.736.964,36  47      6.536.964,29  65 

La spesa pubblica M6 aumenta la sua dotazione finanziaria di € 905.939,24 (da € 4.088.923,93 ad € 4 

.994.863,17). L’output finanziario “Totale investimenti (pubblici e privati)” aumenta proporzionalmente alla 

rimodulazione finanziaria della tipologia di operazione 6.4.2 di € 1.962.869,00 (da € 8.859.335,00 ad € 

10.822.204,00): 

Tipologia di 
operazione 

PSR v. 7.0 PSR v. 8.0 

Spesa pubblica Costo totale Spesa pubblica Costo totale 

6.4.2      4.088.923,93       8.859.335,33       4.994.863,17     10.822.203,54  

Gli output “N. di beneficiari (aziende) che percepiscono aiuti per l'avviamento/sostegno agli investimenti per 

attività non agricole nelle zone rurali (6.2 e 6.4)” e “N. di operazioni” variano proporzionalmente alla 

rimodulazione finanziaria: 

Tipologia di 
operazione 

PSR v. 7.0 PSR v. 8.0 

 Spesa pubblica   N. operazioni   Spesa pubblica   N. operazioni  

6.4.2      4.088.923,93  54      4.994.863,17  66 

La spesa pubblica M7 e l’importo totale investimenti si riduccono di € 2.705.939,24 (da € 8.112.942,95 a € 

5.407.003,71) per effetto della riimoduilazione finanziaria. 

L’output “N: di operazioni beneficiarie del sostegno agli investimenti per infrastrutture su piccola scala, 

compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico (7.2)” varia proporzionalmente 

alla rimodulazione finanziaria: 

 

 



 

 

 

Tipologia di 
operazione 

PSR v. 7.0 PSR v. 8.0 

Spesa pubblica N. operazioni Spesa pubblica N. operazioni 

7.2.2      8.112.944,09  55      5.407.003,71  36 

 

 

Aspetto specifico 5D 

T17: percentuale di UBA interessata da investimenti nella gestione dell'allevamento miranti a ridurre le 

emissioni di GHG e/o ammoniaca (aspetto specifico 5D) 

 

T18: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione miranti a ridurre le emissioni di GHG e/o 

ammoniaca 

 

5D Reducing green house gas and ammonia emissions from agriculture 

Total LU concerned by investment                                                          -    

T17: percentuale di UBA interessata da investimenti nella gestione 
dell'allevamento miranti a ridurre le emissioni di GHG e/o ammoniaca 
(aspetto specifico 5D) 

0,00% 

Total physical area by 2020                                           20.132,33  

T18: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione miranti a 
ridurre le emissioni di GHG e/o ammoniaca (aspetto specifico 5D) 

3,15% 

Indicatore di contesto 

total LU (base year) 376910 

total agricultural land (base year) 638600 

              

planned output 2014-2020 

Measures Denominazione dell'indicatore 
Valore 

Vers. 7.0 Modifica v. 8.0 

10 (28) 

Area (ha) (e.g. green cover, catch crop, 
reduced fertilisation, extensification…) 

2752 2752 

Total public expenditure (€)   1.917.182,28     1.917.182,28  

16 (35) Total public expenditure (€)   2.305.876,63        915.085,81  

 

La spesa pubblica totale della M16 si riduce di € 1.390.790,82 (da € 2.305.876,63 ad € 915.085,81) per 

l'azzeramento della dotazione finanziaria della tipologia di operazione 16.5.1. Tale modifica ha effetti solo 

sull’indicatore di output finanziario di questa focus area, mentre per gli effetti sull’indicatore fisico si rimanda 

a quanto scritto sulla FA 1B. 

 



 

 

Aspetto specifico 5E 

T19: percentuale di terreni agricoli e forestali oggetto di contratti di gestione che contribuiscono al 

sequestro e alla conservazione del carbonio 

 

5E Fostering carbon conservation and sequestration in agriculture and forestry 

 target 
T19: percentuale di terreni agricoli e forestali oggetto di contratti di gestione che contribuiscono al 

sequestro e alla conservazione del carbonio (aspetto specifico 5E) 

Total Physical area 
by 2020 

Ha % 

30.401,00  2,44% 

total agricultural 
and forest land 
area (base year) 

638.600 

  

Foreste e altre 
superfici boschive 

608.800 

planned output 2014-2020 

Measures Denominazione dell'indicatore 
Valore 

Vers. 7.0 Modifica v. 8.0 

1 (14) 

training/skills acquisition (1.1) 

Nr of participants in trainings 235 235 

Total public for training/skills           471.138,68  471.138,68 

Total public expenditure (€) (trainings, farm exchanges, 
demonstration) (1.1 to 1.3) 

          471.138,68  471.138,68 

2 (15) 

Nr of beneficiaries advised (2.1) 705 705 

Total public expenditure (€) (2.1 to 2.3)        1.328.416,04         1.328.416,04  

8 (21) 

Area (ha) to be afforested (establishment only- 8.1) 235 235 

Total public expenditure (€) (8.1)        4.080.579,78         3.189.640,54  

Area (ha) to be established in agro-forestry systems (8.2)                          -                           -  

Total public expenditure (€)(8.2)                          -                           -  

Total public expenditure (€) (8.3)        3.705.064,94         3.705.064,94  

Total public expenditure (€) (8.4)        3.955.408,16            562.386,36  

Nr of operations (investments improving resilience and value of 
forest ecosystems) (8.5) 

                      17                        70  

Total public expenditure (€) (8.5)        4.956.776,44         6.710.306,12  



 

 

Total public expenditure (€) (8.6)        2.582.905,84            937.632,19  

10 (28) 

Area (ha) under agri-environment-climate for carbon sequestration 30.401                  30.401  

Total public expenditure (€) 24.806.327       24.806.324,21  

16 (35) Total public expenditure (€)        2.968.578,39         2.968.578,39  

 

Le risorse pubbliche complessivamente stanziate sulla FA si riducono per un importo pari a circa 4,17 Meuro 

per effetto della riduzione degli stanziamenti sulle tipologie di operazione 8.1.1, 8.3.1 e 8.6.1 (-5,9 Meuro) e 

dell’incremento dell’operazione 8.5.1 (+1,7 Meuro).  

La modifica incide sugli indicatori di output finanziario delle tipologie di operazione coinvolte.  

L’unico indicatore di output fisico il cui livello obiettivo varia è quello relativo al Numero di operazioni 

finanziate dalla tipologa di operazione 8.5.1. Il nuovo livello obiettivo aumenta di 53 unità, in considerazione 

della riduzione dei massimali a progetto (pari a 200.000) circa due volte e mezzo al di sotto del parametro di 

costo medio utilizzato in fase di programmazione e dell’attivazione di un nuovo intervento. 

 

Aspetto specifico 6A 

T20: posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti finanziati 

 

6A Facilitating diversification, creation and development of small enterprises and job creation 

Target 

T20: posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti finanziati (aspetto specifico 6A) 

2020 

                                                                                                                                                           100  

planned output 2014-2020 

Measures Denominazione dell'indicatore 

Valore 

Vers. 7.0 Modifica v. 8.0 

6 (19) 

Nr of  beneficiaries (holdings) receiving start up aid/support for 
investment in non-agric activities in rural areas (6.2 and 6.4) 

160 160 

Total investment € (public + private)    4.015.463,82     4.015.463,82  

Total public expenditure (€)    4.015.463,82     4.015.463,82  

16 (35) Total public expenditure (€)    1.738.487,94     1.738.487,94  

 

Gli indicatori non variano. 



 

 

 

Aspetto specifico 6B 

 

- T21: percentuale di popolazione rurale interessata da strategie di sviluppo locale 

- T22: percentuale di popolazione rurale che beneficia di migliori servizi/infrastrutture 

- T23: posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti finanziati (LEADER) 

 

6B Fostering local development in rural areas 

 target 

T21: percentuale di popolazione rurale interessata 
da strategie di sviluppo locale (aspetto specifico 6B) 

T22: percentuale di popolazione rurale che beneficia di migliori 
servizi/infrastrutture (aspetto specifico 6B) 

  Nr. % Net population % 

rural pop. 
covered by 

2020 
      500.000  32,45% 180.000 11,68% 

T23: posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti finanziati (LEADER) (aspetto specifico 6B) 

300 

Total rural pop. (base year) 1.541.021 

planned output 2014-2020 

Measures Denominazione dell'indicatore 
Valore 

Vers. 7.0 Modifica v. 8.0 

7 (20) 

Nr of operations 

support for drawing up of village development and N2000/HNV area 
management plans (7.1) 

0  0  

support for investments in small scale infrastructure, incl renewable 
energy infrastructure (7.2) 

15  15  

support for investments in local basic services for the rural population 
(7.4) 

41  41  

support for investments in recreational/tourist infrastructure (7.5) 100  100  

support for studies/investments in rural cultural and natural heritage, 
incl HNV sites (7.6) 

34  34  

support for investments in relocation of activities for 
environmental/quality of life reasons (7.7) 

17  17  

others (7.8) 0  0  

Population benefiting from improved services/infrastructures (7.1; 7.2; 7.4; 7.5.;7.6; 7.7; 
7.8) 

619.503  619.503  

Total public expenditure (€)     15.909.081,65  
   
15.909.081,65  

19(42) 

Number of LAGs selected 14 14 

Population covered by LAG 655.019 655.019 

Total public 
expenditure (€) 

preparatory support  (19.1)       900.000,00          900.000,00  

support for implementation of operations under the CLLD strategy 
(19.2) 

    54.078.459,00  
   
54.078.459,00  

preparation and implementation of cooperation activities of the local 
action group (19.3) 

      1.777.863,13  
      
1.777.863,13  



 

 

support for running costs and animation (19.4)     13.468.673,00  
   
13.468.673,00  

 

La riduzione della spesa pubblica cofinanziata FEASR nella M19 pari ad € 10.000.000 (da € 60.224.995,13 ad 

€ 50.224.995,13) è stata compensata dall'aumento dei TopUp regionali di € 10.000.000 (da € 20.203.766 ad 

€ 10.203.766).  

Gli indicatori non variano. 

 

  



 

 

 

Aspetto specifico 6C 

T24: percentuale di popolazione rurale che beneficia di servizi/infrastrutture nuovi o migliorati (TIC) 

 

6C Enhancing accessibility to, use and quality of information and communication technologies (ICT) in rural areas 

target 

T24: percentuale di popolazione rurale che beneficia di servizi/infrastrutture nuovi o migliorati (TIC) (aspetto 
specifico 6C) 

2020 

Net population target 

250.000  16,22% 

Total rural pop. (base year) 1.541.021 

planned output 2014-2020 

Measures Denominazione dell'indicatore 
Valore 

Vers. 7.0 Modifica v. 8.0 

7 (20) 

Nr of operations  for investments in broadband infrastructure and access to 
broadband, incl e-government sevices (7.3) 

2  3  

Population benefiting from new or improved  IT infrastructures (e.g. 
broadband internet) 

250.000  250.000  

Total public expenditure (€)         40.178.388,09          33.835.788,50  

 

L’output “N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli investimenti nelle infrastrutture per la banda larga e 

nell'accesso alla banda larga, compresi servizi di pubblica amministrazione online (7.3)” aumenta sulla base 

delle operazioni effettivamente sostenute di una unità (da 2 a 3) in quanto non era stata ricompresa 

l'operazione del primo intervento sulla banda Larga finanziata con il PSR 2007/2013 e saldata con il PSR 

2014/2010.  

La riduzione della spesa pubblica programma nella tipologia di operazione 7.3.1 non influenza l'output 

"popolazione che beneficia di infrastrutture TIC nuove o migliorate". 

  



 

 

 

Tabella 11.4 – Tabella esplicativa che illustra in che modo le misure/i regimi ambientali sono programmati 

per raggiungere almeno uno degli obiettivi ambientali/climatici 

 

  

Tipo di operazione o 

gruppo di tipi di 

operazione

Tipologia degli 

impegni agro-

climatico-ambientali

Priorità/ 

focus area 

finanziaria

Spesa Totale 

(in EUR)

Superficie totale 

(ha) per misura o 

tipo di operazioni

Biodiversità

4A

Gestione 

delle 

risorse 

idriche AS 

4B

Gestione

del suolo

AS 4C

Miranti a 

ridurre le 

emissioni di 

GHG e di 

am-moniaca 

AS 5D

Sequestro

del carbonio

AS 5E

10.1.1 Inerbimento 

arboreti

Copertura del suolo, 

tecniche di aratura, 

lavorazione ridotta del 

terreno, agricoltura 

conservativa

5E 2.563.562,15           7.627,17                 √ √ √

10.1.2 Cover crop sui 

seminativi

Copertura del suolo, 

tecniche di aratura, 

lavorazione ridotta del 

terreno, agricoltura 

conservativa

5E 188.042,67              210,93                    √ √ √

10.1.3 Convers. 

Seminativi in prati ecc.

Copertura del suolo, 

tecniche di aratura, 

lavorazione ridotta del 

terreno, agricoltura 

conservativa

5E 4.509.014,38           8.007,00                 √ √ √ √ √

10.1.4 Conserv. Sost. 

Organica

Migliore gestione, riduzione 

dei fertilizzanti inorganici e 

dei pesticidi (inclusa la 

produzione integrata)

5D 1.917.182,28           2.752,16                 √ √ √ √ √

10.1.5 Agricoltura 

conservativa

Copertura del suolo, 

tecniche di aratura, 

lavorazione ridotta del 

terreno, agricoltura 

conservativa

5E 17.545.707,33         14.555,99               √ √ √

10.1.7 Colture a perdere

Creazione e mantenimento 

delle caratteristiche 

ecologiche 

P4 36.310,30               20,00                     √

10.1.8 Verietà vegetali 

minacciate
Altri P4 11.742.348,00         8.013,00                 √

17.431.899,35         

16.678.266,00         

10.2.1 Conservazione 

delle  risorse genetiche 

vegetali e animali in 

agricoltura

Altri P4 3.137.715,68           √

10.2.2 Conservazione 

delle risorse genetiche 

attraverso le collezioni 

exsitu

Altri P4 2.353.286,18           √

10.2.3 Conservazione 

delle risorse genetiche 

vegetali ed animali in 

campo

Altri P4 2.353.286,18           √

54.085.465 33.218

52.126.028 32.015

96.864.254

96.864.254

3.189.641

4.080.579
√

P4
10.1.9 razze animali 

minacciate
Altri √

M11 - Agricoltura biologica (art.29)

M12 - Indenntità Natura 2000 e indennità connesse alla direttiva quadro sulle acque (art.30)

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste (articoli da 21 a 26)

Natura 2000 (agri land) (12.1)

Water Framework Directive (12.3)

P4

P4maintenance (11.2) √ √ √68.305

Establishment of agro-forestry systems (8.2)

Conversion (11.1) √ √ √

Establishment of afforested land (8.1) 5E 235 √√ √

M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28)



 

 

 

4.2 Ricalcolo degli indicatori del quadro di riferimento dell’efficacia 

 
 

Priorità 2:  

 

 Indicatore “Spesa pubblica totale P2” 

Tipo di Modifica: Finanziaria 

Valore obiettivo 2023: Il Valore obiettivo aumenta di € 20.418.423,00 Euro per effetto delle rimodulazioni 

finanziarie della tipologia di operazione 6.1.1 + € 7.000.000 (da € 94.124.835,34 ad € 101.124.835,34) de 

dell’aumento dei Top-up regionali (vedi sotto). 

Aggiustamento Top-up: il valore aumenta di € 13.418.423,00 per effetto della rimodulazione del 
finanziamento aggiuntivo sulla tipologia di operazione 4.1.1 di + €20.418.423,00 (da € 9.581.577,00 ad € 
30.000.000,00) e sulla tipologia di operazione 6.1.1 - € 7.000.000,00 (da € 21.000.000 ad € 14.000.000) 

 

 Indicatore “Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR per gli investimenti 
nella ristrutturazione o nell'ammodernamento (settore prioritario 2A) +aziende con piano di 
sviluppo aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati dal PSR (aspetto specifico 
2B)”: 

Tipo di Modifica: Finanziaria 

Valore obiettivo 2023: il valore non cambia in quanto i progetti presentati per la tipologia di operazione 4.1.1 

hanno un valore si spesa pubblica medio molto più alto rispetto al valore medio precedentemente stimato 

in fase di programmazione. L’aumento delle risorse complessive programmate nella tipologia di operazione 

4.1.1, associato alla riduzione dei massimali di investimento per le operazioni finanziate, sono state 

programmate per avvicinare il valore da realizzare entro il 2023 al valore programmato.    

Aggiustamento Top-up: il valore aumenta di 126 operazioni per effetto dell’aumento delle risorse 
aggiuntive sulla Tipologia di operazione 4.1.1. 

 

Priorità 3:  

 

      281.961.662,78         44.000.000,00         28.650.584,20 

      261.543.239,78         30.581.577,00         27.807.784,20 

3032 553 279,8791

3032 427 294,1045

Priorità Indicatore e unità di misura
 Valore obiettivo 

2023 

 Aggiustamento 

"top-up"

P2

 valore assoluto del 

target intermedio 

programmato 

Numero di aziende agricole che beneficiano di 

un sostegno del PSR per gli investimenti nella 

ristrutturazione o nell'ammodernamento 

(settore prioritario 2A) + aziende con piano di 

sviluppo aziendale/investimenti per giovani 

agricoltori sovvenzionati dal PSR (aspetto 

specifico 2B) 

Spesa pubblica totale P2  12,04% 

Target 

intermedio 

2018 % 

 11,29% 

 valore assoluto del 

target intermedio 

realizzato al 

31/12/2018 

         56.828.702,91   

1163



 

 

 

 Indicatore “Spesa pubblica totale P3” 

Tipo di Modifica: Finanziaria 

Valore obiettivo 2023: si riduce di € 19.219.195,27 per effetto della rimodulazione finanziaria dei top-up 

regionali - € 24.000.000 (vedi sotto) dalla rimodulazione della spesa pubblica cofinanziata FEASR 

programmata per la tipologia di operazione 14.1.1 + € 6.342.599,72 (da € 42.381.535,25 ad € 48.724.134,97) 

e dalla tipologia di operazione 9.1.1 - € 1.561.794,99 (da € 2.379.795,92 ad € 818.000,93). 

Aggiustamento Top-up: si riduce di € 24.000.000 per effetto della rimodulazione dei Top-up regionali 
programmati alla misura 4.2.1 - € 14.500.000 alla tipologia di operazione 14.1.1 - € 9.500.000 (da € 
47.500.000 ad € 38.000.000). 

 Indicatore “Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno per la 
partecipazione a regimi di qualità, mercati locali/filiere corte, nonché ad associazioni / 
organizzazioni di produttori (aspetto specifico 3A)” 

Tipo di Modifica: Finanziaria 

Valore obiettivo 2023: Il valore obiettivo si riduce di 274 (da 1017 a 743) per effetto della rimodulazione 

finanziaria della tipologia di operazione 9.1.1. Il contributo all’obiettivo della M9, pari a 236 aziende agricole 

è stato valorizzato in base alle operazioni effettivamente sostenute. 

Aggiustamento Top-up: non previsto. 

 

 Indicatore “Numero di aziende agricole che partecipano a regimi di gestione del rischio (aspetto 
specifico 3B)” 

Tipo di Modifica: nessuna 

 

 Indicatore “Numero di beneficiari che ricevono un sostegno per il benessere animale (M 14)”  

Tipo di Modifica: Finanziaria 

Valore obiettivo 2023: non varia in quanto la riduzione dello stanziamento aggiuntivo è compensato 

      177.644.445,74         39.000.000,00         14.640.853,47 

      196.863.641,01         63.000.000,00         14.136.000,49 

743 85,445

1017 116,955

335 363

396 -238

149 0

183 34

35 4,025

17

60,00%

Priorità Indicatore e unità di misura
 Valore obiettivo 

2023 

 Aggiustamento 

"top-up"

P3

Spesa pubblica totale P3 (in EUR)

Numero di azioni/operazioni avviate (M 4.1 + M 

4.2)

Numero di aziende agricole che partecipano a 

regimi di gestione del rischio

(aspetto specifico 3B)

Numero di beneficiari che ricevono un sostegno 

per il benessere animale (M14)
940

 valore assoluto del 

target intermedio 

programmato 

Numero di aziende agricole sovvenzionate che 

ricevono un sostegno per la partecipazione a 

regimi di qualità, mercati  locali/filiere corte, 

nonché ad associazioni / organizzazioni di 

produttori (aspetto

specifico 3A)

11,50%

10,56%

Target 

intermedio 

2018 % 

11,50%

11,50%

5

686

24

 valore assoluto del 

target intermedio 

realizzato al 

31/12/2018 

         23.257.079,59   

272



 

 

dall’aumento della spesa pubblica cofinanziata FEASR. 

Aggiustamento Top-up: valore “aggiustamento top-up” si riduce di 61 in quanto si riduce lo stanziamento 
aggiuntivo regionale programmato per la misura 14.  

Valore assoluto del target intermedio: non varia 

 

 Indicatore “Numero di azioni/operazioni avviate (M 4.1 + M 4.2)” 

Tipo di Modifica: Finanziaria 

Valore obiettivo 2023: Il valore si riduce proporzionalmente alla riduzione finanziaria dell’outp di riferimento 

di 34 operazioni per effetto della riduzione finanziaria dei Top-up regionali paria ad € 14.500.000 che erano 

stati stanziati per la misura 4. 

Aggiustamento Top-up: il valore è stato azzerato per effetto della riduzione dei Top-up regionali paria ad € 
14.500.000 che erano stati stanziati per la misura 4. 

 

 

Priorità 4:  

 

 

 Indicatore “Spesa pubblica totale P4” 

Tipo di Modifica: Finanziaria 

Valore obiettivo 2023: il valore obiettivo aumenta di € 18.033.828,15 per l’aumento dello stanziamento 

regionale integrativo di € 4.392.420,45 (vedi sotto) e per effetto della rimodulazione finanziaria + € 

13.641.407,70 destinata alla M11 + € 5.158.392,85 (da € 140.490.280,62 ad € 145.648.673,47) e alla M 13 +€ 

8.483.014,85 (da € 43.630.060,30 ad € 52.113.075,15). 

Aggiustamento Top-up: aumenta di € 4.392.420,45 per effetto della rimodulazione finanziaria della M10 +€ 
753.627,00 (da € 8.246.373,00 ad € 9.000.000) e della M11 +€ 3.638.793,45 (da € 8.500.000,00 ad € 
12.138.793,45). 

. 

 

      261.102.163,13         21.138.793,45 

      243.068.334,98         16.746.373,00 

109556 10022

108354 9450

Priorità Indicatore e unità di misura
 Valore obiettivo 

2023 

 Aggiustamento 

"top-up"

P4

Spesa pubblica totale P4 (in EUR)

57,94%

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione 

che contribuiscono alla biodiversità (ha) 

(aspetto specifico 4A)                                        + 

miglioramento della gestione idrica (ha) 

(aspetto specifico 4B) + migliore gestione del 

suolo e prevenzione dell'erosione del suolo 

(ha) (aspetto specifico 4C)

Target 

intermedio 

2018 % 

39,86%



 

 

 Indicatore “Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono alla biodiversità (ha) 
(aspetto specifico 4A) + miglioramento della gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore 
gestione del suolo e prevenzione dell'erosione del suolo (ha) (aspetto specifico 4C)” 

Tipo di Modifica: Finanziaria 

Valore obiettivo 2023: Il valore aumenta di proporzionalmente all’aumento della dotazione finanziaria della 

sottomisura 11.1 di ha 1.202,00 (da ha 32.016 ad ha 33.218) per effetto della rimodulazione della spesa 

pubblica cofinanziata +640 ha e delle risorse aggiuntive regionali + 562 ha stanziate per la tipologia di 

operazione 11.1.1. 

Aggiustamento Top-up: il valore aumenta di ha 572 relativo ai nuovi impegni delle superfici sovvenzionate 
con la tipologia di operazione 11.1.1. 

 

 

Priorità 5:  

 

 

 Indicatore “Spesa pubblica totale P5” 

Tipo di Modifica: Finanziaria 

Valore obiettivo 2023: La spesa pubblica destinata alla priorità si riduce di € 9.079.610,39 per effetto della 

rimodulazione del cofinanziamento destinato alle tipologie di operazione programmate nell’ambito della 

priorità 5 di cui alla seguente tabella: 

 Tipologia di operazione 
Focus 
Area 

Spesa pubblica PSR 
v. 7.0 

Spesa pubblica 
PSR v. 8.0 

Differenza 

4.1.3 Investimenti nelle singole aziende 
agricole per il miglioramento dell’efficienza 
energetica dei processi produttivi 

5B 1.044.596,47 172.615,96 - 871.980,51  

        73.432.924,38         10.280.609,41 

        82.512.534,77                                -           11.551.754,87 

197 0 27,58

200 0 28,00

         13.518.800,64   

36055

24

 valore assoluto del 

target intermedio 

realizzato al 

31/12/2018 

P5

14,00%

60,00%

Numero di operazioni di investimenti destinati al 

risparmio e all'efficienza energetica (aspetto 

specifico 5B) + nella produzione di energia 

rinnovabile (aspetto specifico 5C)

14,00%

Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale 

da promuovere il sequestro e la conservazione 

del carbonio (ha) (aspetto specifico 5E) + terreni 

agricoli oggetto di contratti di gestione mirati a 

ridurre le emissioni di GHG e/o ammoniaca (ha) 

(aspetto specifico 5D) + terreni irrigui cui si 

applicano sistemi di irrigazione più efficienti (ha) 

(aspetto specifico 5A)

Spesa Pubblica P5 (in EUR)

Target 

intermedio 

2018 % 

 valore assoluto del 

target intermedio 

programmato 

Priorità Indicatore e unità di misura
 Valore obiettivo 

2023 

 Aggiustamento 

"top-up"

33388 20032,80



 

 

4.1.4 Investimenti nelle singole aziende 
agricole per favorire l'approvvigionamento e 
l'utilizzo di fonti di energia rinnovabile, … 

5C 4.736.964,29 6.536.964,29 + 1.800.000,00  

4.2.2 Investimenti rivolti ad imprese 
agroalimentari, funzionali a migliorare 
l'efficienza energetica. 

5B 4.408.629,41 3.545.797,77 - 862.831,64 

4.2.3 Investimenti nelle imprese 
agroalimentari per la produzione e 
l'approvviggionamento di energia da fonti 
rinnovabili 

5C 2.112.942,95 334.640,54 - 1.778.302,41 

6.4.2 Produzione di energia da fonti 
alternative 

5C 4.088.923,93 4.994.863,17 + 905.939,24 

7.2.2 Investimenti per approvvigionamento e 
utilizzo di energia da fonti rinnovabili per 
autoconsumo 

5C 8.112.942,95 5.407.003,71 - 2.705.939,24 

8.1.1 Imboschimento su superfici agricole e 
non agricole 

5E 4.080.579,78 3.189.640,54 - 890.939,2  

8.4.1 Risanamento dei danni alle foreste da 
incendi boschivi, calamità naturali ed eventi 
catastrofici 

5E 3.955.408,16 562.386,36 - 3.393.021,80 

8.5.1 Investimenti che migliorano la 
resilienza, il valore ambientale e/ il 
potenziale di mitigazione degli ecosistemi 
forestali 

5E 4.956.776,44 6.710.306,12 + 1.753.529,68  

8.6.1 Investimenti in nuove tecnologie 
silvicole e nella trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti delle 
foreste 

5E 2.582.905,84 937.632,19 + 1.645.273,65 

16.5.1 Az. congiunte per mitig. o adattam. ai 
camb. climat. e di approcci comuni ai proget. 
ambien. e pratiche ambien. in corso 

5D 1.390.790,82 - - 1.390.790,82 

Totale variazione    - 9.079.610,39 

 

 

 Indicatore “Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il sequestro e la 
conservazione del carbonio (ha) (aspetto specifico 5E) + terreni agricoli oggetto di contratti di 
gestione mirati a ridurre le emissioni di GHG e/o ammoniaca (ha) (aspetto specifico 5D) + terreni 
irrigui cui si applicano sistemi di irrigazione più efficienti (ha) (aspetto specifico 5A)” 

Tipo di Modifica: nessuna modifica 

 

 Indicatore “Numero di operazioni di investimenti destinati al risparmio e all'efficienza energetica 
(aspetto specifico 5B) + nella produzione di energia rinnovabile (aspetto specifico 5C)” 

Tipo di Modifica: Finanziaria 

Valore obiettivo 2023: rispetto alle rimodulazioni finanziarie delle tipologie di operazione che contribuiscono 

all’indicatore (- 8,5%) il valore obiettivo si riduce di sole 3 operazioni (-1,5%) in quanto è stato rilevato che 

per gli impegni finanziari gia assunti dalla regione il contributo medio ad operazione è leggermente più basso 

rispetto al contributo medio ad operazione precedentemente stimato. Il valore obiettivo 2023 si riduce 

proporzionalmente alle rimodulazioni finanziarie delle tipologie di operazioni che contribuiscono al valore 

obiettivo: 



 

 

 

Aggiustamento Top-up: non previsto 

 

 

Priorità 6:  

 

 

 Indicatore “Spesa pubblica totale P6” 

Tipo di Modifica: Finanziaria 

Spesa pubblica
 N° oper. 

Program. 

 Dotazione 

Tipologia di op. 

 N° oper. 

Program. 

 4.1.3 Investimenti nelle singole aziende agricole per il 

miglioramento dell’efficienza energetica dei processi 

produttivi 

1.044.596,47    11 172.615,96       3

 4.2.2 Investimenti rivolti ad imprese agroalimentari, 

funzionali a migliorare l'efficienza energetica. 
4.408.629,41    33 3.545.797,77    27

 4.1.4 Investimenti nelle singole aziende agricole per 

favorire l'approvvigionamento e l'utilizzo di fonti di 

energia rinnovabile, sottoprodotti, materiali di scarto e 

residui e altre materie grezze non alimentari 

4.736.964,29    47 6.536.964,29    65

 6.4.2 Produzione di energia da fonti alternative 4.088.923,93    54 4.994.863,17    66

 7.2.2 Investimenti per approvvigionamento e utilizzo di 

energia da fonti rinnovabili per autoconsumo 
8.112.942,95    55 5.407.003,71    36

Totale 22.392.057,05 200 20.657.244,90 197

Tipologia di operazione

PSR versione 7.0 PSR versione 8.0

      125.723.817,04         20.203.766,00         15.616.967,55 

      132.066.419,08         10.203.766,00         18.035.672,66 

200.594 454.425

112.485 542.534

3 2

2 1

603813

3

         19.996.242,94   

158

 valore assoluto del 

target intermedio 

realizzato al 

31/12/2018 

10,42%

Spesa pubblica totale P6 (in EUR) 14,80%

Numero di operazioni sovvenzionate per 

migliorare le infrastrutture e i servizi di base 

nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)

Target 

intermedio 

2018 % 

 valore assoluto del 

target intermedio 

programmato 

P6

Priorità Indicatore e unità di misura
 Valore obiettivo 

2023 

 Aggiustamento 

"top-up"

Numero di operazioni avviate

655.019
Popolazione coperta dai

GAL (aspetto specifico 6B)

50,00%

209 22

100,00%



 

 

Valore obiettivo 2023: il valore obiettivo si riduce per effetto della rimodulazione della spesa pubblica 

cofinanziata programmata nelle tipologie di operazione 7.3.1 - € 6.342.602,04 (da €40.178.390,54 ad €  

33.835.788,50) della M19 -€ 10.000.000 (da € 60.021.229,13 ad € (50.021.229,13) e della rimodulazione del 

finanziamento integrativo regionale di +€ 10.000.000 aggiunti alla M19. 

Aggiustamento Top-up: aumenta di +€ 10.000.000 per effetto della rimodulazione del finanziamento 
integrativo regionale di +€ 10.000.000 aggiunti alla M19. 

 

 Indicatore “Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture e i servizi di base 
nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)” 

Tipo di Modifica: nessun cambiamento 

 

 Indicatore “Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)” 

Tipo di Modifica: Finanziaria 

Valore obiettivo 2023: non varia 

Aggiustamento Top-up: il valore varia 88109 abitanti per effetto della riduzione del cofinanziamento FEASR 
sulla M19 compensato dall’aumento del finanziamento integrativo regionale. 

 

 Indicatore “Numero di operazioni avviate – Sottomisura 7.3” 

Tipo di Modifica:  

Valore obiettivo 2023:  

Aggiustamento Top-up:. 

 

 

 

 

5 RELAZIONI DELLA MODIFICA CON L’ACCORDO DI PARTENARIATO (AP) 2014-2020 

La presente proposta è coerente con l’Accordo di Partenariato 2014-2020.  


